
QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 5

exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32732/22.09.2014.
PORTARIA N°. 606/07.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias do (a) 
servidor (a) ROSA MARIA DIAS CHAGAS, matrícula n°.121096-
1, concedidas através da PORTARIA N°. 490/ 19.08.2014 para 
o mês de SETEMBRO/2014 referente ao exercício: 2013/2014 
publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 595 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2014/125146.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) GASPAR 
DA SILVA E SILVA, Matrícula n° 57224599-1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Praticas, lotado(a) no(a) 10º Centro 
Regional de Saúde – Altamira, por um  período de (02) dois anos, 
a contar de 01.09.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.10.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754956

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 144/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Lavadora 
Hospitalar de 50 Kg e Autoclave Horizontal de 364 L), para 
atender as necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
08/10/2014 a 31/10/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00hs
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO 
DO CONTRATO - ETSUS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754444
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 194/ 2014, CÓDIGO Nº 747573, 
EM 23/09/2014.
Onde se Lê: Em Origem do Recurso: 0349002559
Leia-se:  0149002559
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754669

Contrato: 211
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia - Módulo III, em Belém, no período de 06 à 
10/10/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 25/10/2014
Credenciamento: 1/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Adriana Guimarães Estácio
Endereço: Tv Benjamim Constant, 1500
CEP. 66035-060 - Belém/PAComplemento: AP. 305
Telefone: 9188999404 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755029

Contrato: 219
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo IV, no município 
de São Felix do Xingu, no período de 06 à 10/10/2014. totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/10/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: DIEGO SANTHIAGO VIEIRA ALVES
Endereço: Av Nereu Ramos, 2237
CEP. 88380-000 - Balneário Piçarras/SCComplemento: Av. 
Osterno Maia - Apto. 10 Cond. Dalas - Bairro Rodoviário
Telefone: 9481644690 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755048

Contrato: 212
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Tailândia, no período de 06 à 10/10/2014. Totalizando 50 horas-
aula. 
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 25/10/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal
Contratado: MARIA DO SOCORRO MOURA DE OLIVEIRA
Endereço: Av Fortaleza, 18
CEP. 68695-000 - Tailândia/PAComplemento: Av. Pará - Bairro 
- Aeroporto
Telefone: 9193087486 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754610

PORTARIA: 835/2014
Objetivo: Participar da 3ª dispersão nos municípios, sobre a 
Planifi cação da Atenção Primária de Saúde (APS).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis, S.J.Pirabas, Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748661/DINA FERREIRA DA COSTA (Enfermeira) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754629

PORTARIA: 836/2014
Objetivo: Participar da 3ª dispersão nos municípios, sobre a 
Planifi cação da Atenção Primária de Saúde (APS).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Salinópolis, S.J.Pirabas, Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571912401/ESTER NUNES PEIXOTO GONÇALVES (Enfermeira) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 30/03/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754648

PORTARIA: 838/2014
Objetivo: Participar da 3ª dispersão nos municípios, sobre a 
Planifi cação da Atenção Primária de Saúde (APS).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis, S.J.Pirabas, Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1088981/RAIMUNDA SOUSA DE OLIVEIRA PINHEIRO 
(Enfermeira) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
30/09/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754496

PORTARIA: 268/2014
Objetivo: Participar do Curso de Sistema de Patrimônio do Estado 
do Pará -SISPAT WEB, realizado pela EGPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1087120/PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA (Auxiliar 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754512

PORTARIA: 269/2014
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Regulação em 
Saúde, realizado pelo Ministério da Saúde em parceria com o 
IEP/HSL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572344501/ANDREA OLIVEIRA DUTRA (Nutricionista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 10/10/2014
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (Diretora de Centro 
Regional) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 10/10/2014
51665431/ROSIANE DE NAZARE SILVA DE SOUZA (Enfermeira) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754634

PORTARIA: 270/2014
Objetivo: Realizar Vistoria na ESB da comunidade Gleba 13 e 
segunda vistoria nas ESBs Ribeira Ribeirinha, Enalco e São Pedro 
de Águas Brancas, no município de Ipixuna do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
91383/REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA (Odontóloga) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754647

PORTARIA: 271/2014
Objetivo: Conduzir servidora para realizar Vistoria na ESB da 
comunidade Gleba 13 e segunda vistoria nas ESBs Ribeira 
Ribeirinha, Enalco e São Pedro de Águas Brancas, no município 
de Ipixuna do Pará.


